Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro da
Integração Nacional, a serem prestadas pela
Agência de Desenvolvimento da Amazônia
(ADA), sobre desvios do Fundo de Investimento
da Amazônia.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Excelentíssimo
Ministro da Integração Nacional, Ciro Gomes, informações, a serem prestadas
pela Agência de Desenvolvimento da Amazônia sobre desvios detectados nos
recursos do Fundo de Investimento da Amazônia(FINAM).

Justificativa

Agência de Desenvolvimento da Amazônia (ADA) vem, desde a sua criação,
cancelando projetos de empresas em função de desvio detectados nos recursos
disponibilizados pelo Fundo de Investimento da Amazônia (Finam) nos
últimos anos. A WTC Manaus S/A, que buscou recursos para construção de
um hotel em Manaus teve o projeto cancelado. Outras 540 empreendimentos
são alvos de investigação na região.
Assim, para consubstanciar as informações solicitadas, pedimos informar os
valores atualizados, a razão social e os nomes dos diretores ou sócios das
empresas investigadas por mau uso de recursos do Finam nos últimos 10 anos,
e quais as medidas que vêm sendo tomadas pelo governo para recuperar o
dinheiro desviado.

Sala das Sessões,              março de 2005

FRANCISCO GARCIA
PP/AM